mortale. & ideo magis potest poi speciale peccatum. Item nota qd licet multa requirant ad prudentiam scz ratio. intellectus. docilitas &c. q supra dicta sunt. no tn sunt diuerse spes iprudencie ex defectu ul' corruptoe hmoi circumstantiaru. quia qn corruptio diuersaru circumstantiaru habet idem motiuu. no diuersificant species peccati. sic eiusdes species e pctm ut aliqs accipiat no sua. vbi n debet. & qn no debet. sed si sint diuersa motiua. tuc essent diuse species. Puta si vnus acciperet vnu no debet ut faceret iniuria loco sacro. qd faceret specie sacrilegii. aliq qn non debet ppter solu supfluu appetitu habendi. qd esset simplex auaritia & no defectus eoz q requirunt ad prudentia. n diuersificant species. n quatin ordinant ad diuersos actus ratiois. ut dictu est. **Ad** tertiu scz utru precipitatio sit speciale pctm sub iprudencia contentu. dicendu q precipitatio in actibus aie methaphorice dicitur. fm similitudine a corpali motu acceptam. Dicitur aut precipitari fm corporale motu quod a superiori i yma puenit fm ipetuz quedam pprii motus. uel alicu ipellētis no ordinate icededo p gradus. Summu aut aie e ipa ratio. Ymum aut est opatio per corpus exercitata. Gradus aut medii p quos debet ordinare descēdere sunt memoria pterito. itelligentia pntentiū. solertia iconsideradis futuris euentibz. ratiocinatio sferēs vnu alteri. docilitas p qua aliqs acqescit sententiis maiorz. Per quos qdes gradus aliquis ordiate descēdit recte cōsiliando. Si quis aut ferat ad agendū p impetu uoluntatis uel passiois pntis hmoi gradibus erit precipitatio. Cū ergo iordinatio cōsili ad iprudencia pteat. manifestu e q viciū precipitatiois sub iprudencia continet. Differt aut precipitatio & temeritas. qz illa dicunt fieri temere q rōe non regunt. Quod quidē potest cōtingere dupliciter. Vno mō ex ipetu uoluntatis uel passionis. Alio mō ex contēptu regule dirigētis & hoc pprie iportat temeritas. vñ videt ex radice supbie puenire q refugit subesse regule aliene. Precipitatio aut se habet ad utruq. vñ temeritas sb pceptoe atinet. qzuis precipitatio magis respiciat pimum. Itē licet in cōsiliando atingat esse pctm no solu p hoc q aliqs nimis est festinus. s; etiā p hoc q aliqs est nimis tardus. Ideo i inquisitione cōsili multa picularia sunt cōsideranda. Et ideo pbs dicit in .vi. ethi. Oportet consiliari tarde. vñ precipitatio directius opponit rectitudini cōsili qz tarditas supflua q habet quandā similitudinez recti cōsili. **Ad** quartu scz utru incōsideratio sit speciale pctm sub iprudencia contentu. dicendu q incōsideratio iportat actū intellectus veritate rei intuetis. sic aut inqstio pmet ad ratōem. ita iudiciū pmet ad intellectū. Vñ & in speculatiuis demonstratiua scia dicit iudicatiua inquantuz p resolutionem in pma principia itelligibilia de veritate iquisitoz diiudicat. Et ideo cōsideratio maxime pmet ad iudiciū. Vñ & defectus recti iudicii ad viciū incōsideratiois pmet. put

scz aliquis in recte diiudicādo deficit. ex hoc q cōtemnit vel negligit attendere ea ex qbus rectū iudiciū pcedit. vñ manifestū est q iconsideratio est peccatum. Sciendū autē q mcon sideratio hic accipit no secundū q pmet ad intellectus speculatiuū. s; ad practicu intellectū. fm determinatā materiam. scz fm agibilia humana. in qbus plura sunt attendēda ad recte iudicandū qz i speculatiuis. qz operatioes sunt in singularibus. Item sciendū q qn dñs discipulis suis dixit Math. x. Dum steteritis ante reges et pñdes nolite cogitare quō aut qd loqmmi. Non eis phibet cōsiderare ea q sunt agenda uel dicenda. qn hō habet oportunitatē. sed dat fiducia discipulis in uerb iductis. ut deficiente sibi oportunitate. ul' ppter iperitiā. uel qz subito poccupat i solo diuio cōfidat cōsilio quia cū ignozamus aliqd agere debeam. hoc solū residui habeamus ut oculos nros dirigamus ad deū. sic dicit .ii. paral. xx. Alioquin si hō ptermittat facē quod potest solū diuinū auxiliū expectās videt tēptare deū. **Ad** quintū scz utru incōstantia sit pctm sub iprudencia contentu. dicendu q incōstantia iportat recessum quēdā in bono pposito diffinito. Hmoi aut recessus pncipiū quidē habet a vi appetitiua. Non em aliquis recedit a priorī pposito nisi ppter aliqd quod sibi inozdmate placet. sed iste recessus no cōsummat nisi p defectuz ratiois q fallit i hoc q repudiat id qd recte acceptauerat. & qz cum n possit resistere ipulsi passionū. si no resistat hoc e ex debilitate ipsi que no tenet se firmiter i bono cōcepto. Et id incōstantia quantū ad sui cōsummatōem pmet ad defectū ratiois practice. sicut aut omis rectitudo ratiois practice pmet aliqlit ad prudentiā. ita omnis defectus eius pmet ad iprudencia. Et ideo incōstantia fm sui cōsummatōem ad impudentiā pmet. & sic precipitatio est ex defectu circa actū sili. & incōsideratio circa actū iudicii. ita incōstantia circa actū pcepti. Ex h em dicit aliqs incōstans q ratio deficit precipitatio ea q sunt cōsiliata & iudicata. **Ad** sextū scz utru pdicta vitia oziant ex luxuria. dicendu q sic pbs dicit in .vi. ethi. Delectatio maxime corumpit existimatōem prudentie. & pcpue delectatō q est in ueneriis q totā aiam absorbet et trahit ad sensibile delectatōm. pfectio aut prudentie & cuiuslibet intellectu al' uirtutis cōsistit in abstractōe a sensibilibus. vñ cum pdicta vitia pmeant ad defectū prudentie & ratiois practice sic supra habitū e. sequit q ex luxuria maxime oziant. **De**inde cōsiderandū est de Negligētia. De hoc reqre infra libro tertio inter pres accidie.

DE VITIIS OPPOSITIS PRUDENTIE. DIS. XLVI.

Deinde cōsiderandū est de vitiis oppositis prudentie que habet aliqz similitudine cū ipsa. Et circa hoc cōsideranda sunt octo. Primo utru p prudentia carnis sit pctm. Secūdo utru sit pec-

catū mortale. Tertio utrū astutia sit peccatus speciale. Quarto de dolo. Quinto de fraude. Sexto de sollicitudine temporalium rerum. Septimo de sollicitudine futurorum. Octavo de origine horum vitiorum. **Ad** primū scz utrū prudentia carnis sit peccatum dicendum quod sicut supra dictum est prudentia est circa ea que sunt ad finem totius vite. Et ideo prudentia carnis proprie dicitur secundum quod aliquis bona carnis habet ut ultimum finem sue vite. Manifestum est autem quod hoc est peccatum. Per hoc enim homo deordinatur circa ultimum finem qui non consistit in bonis corporis sicut supra dictum est. & ideo prudentia carnis est peccatum. Et nota quod licet prudentia sit virtus nobilior quam iustitia uel temperantia uel alie virtutes morales utpote omnium regitrua tamen quia iustitia & temperantia in sui ratione impoztat id vnde virtus laudatur scz equalitatem & concupiscentiarum refrenationem. Et ideo nunquam accipiunt in malo. Sed nomen prudentie sumitur a prudendo sic supra dictum est quod potest etiam extendi ad mala. Et ideo licet prudentia simpliciter dicta in bono accipiat in aliquo tamen addito potest accipi in malo. & secundum hoc dicitur prudentia carnis esse peccatum. Item nota quod caro est propter animam sic materia propter formam & instrumentum propter principale agens. & ideo sic licite diligitur caro ut ordinatur ad bonum anime sicut ad finem. Si autem in ipso bono carnis constituitur ultimus finis erit mortuata & illicita dilectio. & hoc modo ad amorem carnis ordinatur prudentia carnis. Item nota quod dyabolus nos temptat non pro modo appetibilis sed per modum suggerentis. & ideo cum prudentia impoztat ordinem ad aliquem finem appetibilem non ita dicitur prudentia dyaboli sic prudentia respectu alicuius mali finis sub cuius ratione temptat nos mundus & caro inquantum scz proponunt nobis ad appetendum bona mundi uel carnis. & ideo dicitur prudentia carnis et prudentia mundi. secundum illud Luce. xvii. Filii huius seculi prudentiores sunt in generatione sua &c. Aplos autem totum comprehendit sub prudentia carnis quia etiam exteriores res mundi appetimus propter carnem potest tamen dici quod quia prudentia quodammodo dicitur sapientia ut supra dictum est ideo secundum tres temperationes potest intelligi tripliciter prudentia. Vbi dicitur iacobi. iii. Sapientia esse terrenam animalis & dyabolicam ut supra expozsitum est cum de sapientia ageretur. **Ad** secundum scz utrū prudentia carnis sit peccatum mortale dicendum quod sic supra dictum est prudentes dicitur aliquis dupliciter. Vno modo simpliciter scz in ordine ad finem totius vite. Alio modo secundum quod in ordine ad finem aliquem particularem puta sic dicitur aliquis prudentes in negotiacione uel in aliquo hominis. Si ergo prudentia carnis accipiat secundum absolutam prudentiam romanitam scz quod in cura carnis constituitur ultimus finis totius vite sic est peccatum mortale quia pro hoc homo avertitur a deo cum impossibile sit esse plures fines ultimos ut supra habitum est. Si uero prudentia carnis accipiat secundum rationem particularis prudentie sic prudentia carnis est peccatum ueniale. Contingit enim quandoque quod aliquis inordinate afficitur ad aliquod delectabile carnis absque hoc quod auertatur a deo pro

peccatum mortale. Vnde non constituit finem totius vite in dilectione carnis. & sic adhibere studium ad hanc dilectionem consequendam est peccatum ueniale quod pertinet ad prudentiam carnis. Si uero aliquis actu curam carnis referat in finem honestum puta cum aliquis studium comestioni propter corporis sustentationem non uocat prudentiam carnis quia sic utitur homo cura carnis ut ad finem. **Ad** tertium scilicet utrū astutia sit speciale peccatum dicendum quod prudentia est recta ratio agibilium sic scientia est recta ratio scibilium. Contingit autem contra rectitudinem scientie dupliciter peccari in speculatiuis. Vno quidem modo quando ratio inducit ad aliquam conclusionem falsam que apparet uera. Alio modo ex eo quod ratio procedit ex aliquibus falsis que uidentur esse ueritate siue sint ad conclusionem ueram siue ad conclusionem falsam. Ita etiam aliquod peccatum potest esse contra prudentiam habens aliquam similitudinem eius dupliciter. Vno modo quod studium rationis ordinatur ad finem qui non est uere bonus sed apparet & hoc pertinet ad prudentiam carnis. Alio modo inquantum aliquis in finem aliquem consequendum uel bonum uel malum uirtutem non ueris uis sed simulatis & apparentibus & hoc pertinet ad peccatum astutie. Vnde est quoddam peccatum prudentie appositum a prudentia carnis distinctum. **Ad** quartum scz utrū dolo sit peccatum ad astutiam pertinet dicendum quod sic supra dictum est ad astutiam pertinet assumere vias non ueras sed simulatas & apparentes ad aliquem finem persequendum uel bonum uel malum. Assumptio autem harum viarum potest dupliciter considerari. Vno quidem modo in ipsa excogitatione viarum hominis & hoc proprie pertinet ad astutiam sic excogitatio rectarum viarum ad debitum finem pertinet ad prudentiam. Alio modo potest considerari talium viarum assumptio secundum executionem operis. & secundum hoc pertinet ad dolum. & ideo dolo impoztat quandam executionem astutie. & secundum hoc ad astutiam pertinet. **Ad** quintum scz utrū fraus ad astutiam pertineat dicendum quod sic dolo consistit in executione astutie ita etiam & fraus sed in hoc differre uidentur quod dolo pertinet uniuersaliter ad executionem astutie si fiat per uerba siue per facta. Fraus autem magis proprie pertinet ad executionem astutie secundum quod fit per facta. **Ad** sextum scz utrū licitum sit sollicitudinem habere de temporalibus dicendum quod sollicitudo impoztat studium quoddam adhibitum ad aliquod consequendum. Manifestum est autem quod maius studium adhibetur ubi est timor deficienti & ideo ubi est securitas consequendi minor interuenit sollicitudo. Sic ergo sollicitudo temporalium rerum tripliciter potest esse illicita. Vno quidem modo ex parte eius de quo sollicitamur si scz temporalia tanquam finem queramus. Vnde Augustinus dicit in libro de operibus monachorum cum dominus dicit. Nolite solliciti esse in crastinum. Hoc dicit ut non ista intueantur ut propter ista faciant quiddam in euangelii predicatione facere iubent. Alio modo potest esse temporalium sollicitudo illicita propter superfluum studium quod appoztetur ad temporalia procuranda propter quod homo a spiritualibus quibus principaliter inseruare debet retrahitur. Et ideo dicitur Matthei. iii. Quia sollicitudo